1

令和７年第９回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和７年９月２９日（月） 午後４時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

  第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第１７号 学区外就学について

       承認第１６号 専決処分（学区外就学）について

  第４議事 部課長報告

各課定例報告

令和７年９月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     石 田 芳 加

         （教育長職務代理者）

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    近 藤   真

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生 涯 学 習 課 長    山 田 芳 久

       ス ポ ー ツ 課 課 長 補 佐    川 口 泰 治

       アジア・アジアパラ競技大会推進室長     杉 原 秀 克

       教育総務課課長補佐兼総務係長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主任主査（書記）    久 米 卓 哉

開会宣言

                         会議開始時間 午後４時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課課長補佐兼総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし  第１議事           承認

 2

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ８／ ２０ ・校長会

        ・夢が広がる未来応援講演会「かりやミライ授業」

     ２１ ・東吉野村文化交流事業

２２ ・議会運営委員会

        ・定例記者会見

２３ ・スクールコンサートカリヤ

   ・地区公民館盆踊り（西部地区）

２４ ・野田雨乞笠おどり大会

２５ ・行政経営会議

２６ ・大相撲刈谷場所

２９ ・デンソーミュージアム見学

３０ ・小学生ボッチャ大会

３１ ・市制施行７５周年記念 市民劇

９／  ３ ・議会運営委員会

      ・本会議

      ４ ・本会議

８ ・本会議

・決算審査特別委員会

・予算審査特別委員会

９ ・いじめ不登校教育講演会

１０ ・すこやか教室訪問（南部・中部）

１２ ・市民文教委員会

１４ ・第７３回全国選抜大学・実業団相撲刈谷大会

   ・敬老会（野田地区）

    １７ ・臨時行政経営会議

    １８ ・学校訪問（朝日中学校）

    １９ ・行政経営会議

       ・シーホース三河新シーズン開幕懇親会

    ２０ ・新人戦大会

       ・市民大学講座（佐久間レイ 心をほぐすストレッチ）

     ２１ ・刈谷市民文化祭芸能発表会

     ２４ ・校長会

        ・研究発表会（双葉小学校）

     ２５ ・決算審査特別委員会

        ・予算審査特別委員会

        ・議会運営委員会

     ２６ ・本会議

 3

        ・秋の全国交通安全運動総決起大会

     ２７ ・新人戦大会

     ２８ ・東京フィルハーモニー交響楽団刈谷公演

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし  第２議事           以上

【第３議事：議案第１７号】

教育長：第３議事 議案第１７号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１７号について説明

教育長：議案第１７号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事  議案第１７号   議決

【第３議事：承認第１６号】

教育長：第３議事 承認第１６号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１６号について説明

教育長：承認第１６号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事  承認第１６号   承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：１０月分給食献立、１０月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：９月１日現在の児童・生徒数について説明

１０月分行事予定について説明

生涯学習課長：８月分生涯学習関係施設利用状況について説明

８月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

８月分総合文化センター、図書館利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課課長補佐：８月分体育施設使用状況について説明

   １０月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

教育長：第４議事 令和７年９月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告について上

 程

 4

教育総務課長：以下の答弁内容について説明

   一般質問

・小中学校の安全対策について（大山実議員）

・学校における課題について（佐々木隆教議員）

市民文教委員会

・（所管）学校予算の消耗品費について（城内志津委員）

・（決算）住吉小学校擁壁改修事業について（城内志津委員）

・（決算）体育館トイレ等改修事業について（城内志津委員）

・（決算）給食調理事業について（城内志津委員）

・（決算）給食費の滞納状況について（城内志津委員）

学校教育課長：以下の答弁内容について説明

   一般質問

・小中学校の安全対策について（大山実議員）

・多文化共生社会の実現について（谷口睦生議員）

・学校と地域の連携について（森島公祐議員）

・刈谷市こども計画について（新海真規議員）

・小中学校の主な取組について（外山鉱一議員）

・平和事業について（山本シモ子議員）

・学校における課題について（佐々木隆教議員）

・ヤングケアラー支援について（武藤美智代議員）

市民文教委員会

・（所管）非認知能力と望まれる子どもの姿について（稲垣雅弘委員）

・（予算）修学旅行費補助事業について（深谷英貴委員）

・（決算）いじめ及び不登校児童生徒指導事業について（城内志津委員）

生涯学習課長：以下の答弁内容について説明

   一般質問

・ＰＴＡについて（大山実議員）

市民文教委員会

・（決算）城町図書館跡地活用事業について（城内志津委員）

・（決算）子ども・若者支援事業について（城内志津委員）

スポーツ課課長補佐：以下の答弁内容について説明

   市民文教委員会

・（議案）刈谷市体育施設条例の一部改正について（深谷英貴委員）

・（決算）総合型地域スポーツクラブ育成事業について（深谷英貴委員）

アジア・アジアパラ競技大会推進室長：以下の答弁内容について説明

   一般質問

・多文化共生社会の実現について（谷口睦生議員）

市民文教委員会

・（予算）アジア・アジアパラ競技大会開催事業（拡充）について（谷口睦生委員）

 5

教育長：第４議事 令和７年９月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告について質

疑を許可

鶴田委員：通学路の安全について、先日、台風の影響による大雨で、北部の一部の地下道

が冠水していましたが、ポンプの機能が原因だったのか、原因とその時の対応をど

のようにしたのか教えていただけますでしょうか。

教育総務課長：該当の地下道は、ポンプの機能が原因ではなく、地下道の規模により設備

に差があるため、一気に水が増え、排出できる量を上回る水の流入があったとの見

解だったと聞いております。対応としては、朝の通学は、冠水していた道路を回避

し、帰りも水に浸かってしまった車があり、回避し下校したと聞いていますが、具

体的にどのルートを通ったというところまでは把握しておりません。

学校教育課長：各学校では、大雨になった場合に各通学路が通れるかを事前に見回ってい

ます。特に、地下道など冠水が想定される箇所は、チェックをし、通れなかった場

合を想定し、別にどのルートを通るかを決めておき、あらかじめ保護者にも通知を

しています。信号を渡らせることが多いですが、朝は教員が所定の場所に立ち誘導

し、帰りは普段と違うルートを通る子どもたちを集め教員が誘導するようにしてい

ます。

教育長：朝の登校時間など、市全体の対応をお話しいただけますか。

教育部長：災害時などは、災害対策本部が設置され、随時、会議が開かれ、担当部署から

通行止めや冠水している道路、危険個所などの情報が集まります。市からは、そう

いった情報を、関連の施設や学校などへ連絡し、職員や先生方に確認してもらい、

対応していただくようになっています。地元であるため、市からの連絡より前に、

学校等が把握していることもありますが、それぞれの学校での対応に切り替えてい

ただくような形になっています。

学校教育課長：今回の雨は、登校前の時間帯に降り出しましたが、こういった場合は、各

中学校区毎に校長同士が連絡を取り合い、子どもたちの登校時間をどうするかを話

し合うことになっています。地域によっても多少の違いがあるため、地区や中学校

区で合わせるようにしています。今回は、中部地区の刈谷南中学校区と刈谷東中学

校区は、少し時間を遅らせて、登校するという判断で実施をしました。登校途中で

雨が激しくなった学校もありますが大きな事故もなく安全に登校できたと聞いてお

ります。

鶴田委員：刈谷市は、ライン連絡も早く、特に大きな問題はなかったと認識していますが、

登校前の時間帯だったこともあり、先生方は早朝から大変だったと思いますが、今

回実際動かれて、思うところや気がついたところがあれば、反映していただきたい

と思っております。

鶴田委員：給食残量を減らす取組について、環境面などからは残量が少ないほうがよいと

思いますが、子どもにとっては、その日の体調であったり、元々たくさん食べられ

ない子もおり、個人的には、子どもたちが、食べにくく、量的に多いから残すこと

 6

自体は、その子の特性もあるのかと考えています。食育として、食に興味を持って

もらう努力をしていただくのは、ありがたく、いいことだと思いますが、行き過ぎ

ると、強要しているという話に変わってしまうことがあるかもしれないので、その

点は、注意していただきたいという意見です。

鶴田委員：子どもに関わる職員の私物破壊の補償について、事例などがあったのでしょう

か。

学校教育課長：放課後児童クラブで、子どもとの間で支援員の眼鏡が壊れてしまった事例

があったようです。教員の場合では、教員は県費負担なので、県でどのような対応

があるのかを質問され、学校としては、子どもと教員の間で、眼鏡などが壊れたと

いう事例は特に聞いていませんとお答えしました。また、そういった事例でも、県

での補償制度などはない旨をお答えしました。

石田委員：部活動指導者活用事業についての答弁で、富士松中学校の部活動コーディネー

ターが他の学校と比べ多いのは、広報の工夫などの理由があるのでしょうか。

学校教育課長：部活動ごとでは、ソフトテニスが多く、距離が近いこともあり、愛知教育

大学の学生が登録をしてくれ、空いている時間に来ていただいています。

教育長：富士松中学校には大学のチームで応援にも来ていただいています。

教育長：９月議会での報告ですが、教育委員会委員の選任については、１０月以降の佐野

教育長及び深澤委員の選任に議会の同意をいただきましたので、ご報告いたします。

また、１０月以降の教育長職務代理は、鶴田委員を指名いたしますので、よろしく

お願いします。

  第４議事  部課長報告    以上

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：昨日の、東京フィルハーモニー交響楽団刈谷公演について、感想を聞かせていた

だけますでしょうか。

石田委員：音でこんなに幅広い表現ができて心が動かされるものだと、素直に感動しまし

た。そんな中でも、最後に行われた中学生との合同演奏に、大変感動しました。楽

団の方々が中学生の間にそれぞれ入って演奏し、演奏前と演奏後に中学生に声をか

け、演奏後は、中学生に向けて拍手し、自ら中学生に握手を求める様子に、楽団の

皆さんの温かさ、愛情というものを目の当たりにし、大変素晴らしいと思い、感激

いたしました。

鶴田委員：大変素晴らしい演奏でした。また、端の席でしたが、バランスよく音が聞こえ、

ホールの音響の良さを体感しました。私も中学生との合同演奏について、プロのあ

のレベルの方々が中学生の間に入り演奏し、練習もしてくださった事が、本当に貴

重で、他では見たことがなく素晴らしいと思いました。中学生の演奏自体も、とて

 7

も素晴らしかったです。

浅井委員：気がつくと、手を伸ばし前のめりで拍手をしていて、本当に良いものは自分が

意識しなくても体が勝手に反応してしまうのだと実感しました。客席で見ていた中

学生も、すごく真剣な眼差しで見ていて、一緒の練習や今回の機会を経て、自分た

ちが学校に戻った時に演奏なりに反映していくのかと思い、とても大事な機会をい

ただき、ありがたく思いました。公演とは別になりますが、合間のお話で、刈谷の

よいところの話があまり広がらなかったので、例えばこれを機に文化の街だと、今

後、市民が誇りに思いアピールできるものなどがあるとよいと思いました。

小川委員：委員の皆さんがおっしゃったとおり、本当に素晴らしい企画だったと思います。

刈谷に縁のある方を見つけ、刈谷市に繋げてくださり、演奏の合間の話もかなり盛

り上がったので、市民が楽しめる、よく考えられた素晴らしい企画であったと思い

ます。

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課課長補佐兼総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和７年第９回教育委員会定例会を全て終了いたします。

                会議閉会時間     午後５時１０分

               教 育 長